
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 1694
14 Αυγούστου 2015

20305

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ
ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 165323/1224/30.6.2011 
(ΦΕΚ 229/ΥΟΔΔ) απόφασης του Υπουργού Αγρο−
τικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Σύσταση και συ−
γκρότηση Δευτεροβάθμιας Γνωμοδοτικής Επιτρο−
πής Εξέτασης Ενστάσεων − Αιτήσεων Θεραπείας 
των Φορέων των επενδυτικών σχεδίων του Μέ−
τρου 123Α του ΠΑΑ 2007−2013 και του Μέτρου 2.1 
του Ε.Π. A.A. − Α.Υ. 2000−2006 − Κανονισμός Λει−
τουργίας της», όπως ισχύει................................................... 1

Ένταξη στην κατηγορία Ε.ΔΙ.Π της Σχολής Οικονομι−
κών, Επιχειρηματικών και Διεθνών Σπουδών του 
υπαλλήλου με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαί−
ου αορίστου χρόνου του Πανεπιστημίου Πειραι−
ώς Τσαγκάρη Μιχαήλ του Ιωάννη. .................................. 2

Έγκριση του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου−
δών με τίτλο «Νευρομυοσκελετική Φυσικοθερα−
πεία», του Τμήματος Φυσικοθεραπείας, της Σχο−
λής Επαγγελμάτων Υγείας και Πρόνοιας, του 
Αλεξάνδρειου Τεχνολογικού Εκπαιδευτικού Ιδρύ−
ματος Α.Τ.Ε.Ι. Θεσσαλονίκης. ............................................... 3 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
  Αριθμ. 2891/79646 (1)
*Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 165323/1224/30.6.2011 (ΦΕΚ 

229/ΥΟΔΔ) απόφασης του Υπουργού Αγροτικής Ανά−
πτυξης και Τροφίμων «Σύσταση και συγκρότηση Δευ−
τεροβάθμιας Γνωμοδοτικής Επιτροπής Εξέτασης Εν−
στάσεων − Αιτήσεων Θεραπείας των Φορέων των 
επενδυτικών σχεδίων του Μέτρου 123Α του ΠΑΑ 
2007−2013 και του Μέτρου 2.1 του Ε.Π. A.A. − Α.Υ. 2000−
2006 − Κανονισμός Λειτουργίας της», όπως ισχύει.

  Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΠΑΡΑΓΩΓΙΚΗΣ ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ,
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις:
α. Του άρθρου 90 «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ−

βέρνηση και Κυβερνητικά Όργανα» που κυρώθηκε με το 
άρθρο πρώτο του Π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α΄),

β. του Π.δ. 107/2014 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτι−
κής Ανάπτυξης και Τροφίμων», (ΦΕΚ 174/Α΄) όπως τρο−
ποποιήθηκε και ισχύει με το άρθρο 31 παρ. 3 και το 
άρθρο 45 του Ν. 4305/2014 (ΦΕΚ 237/Α΄),

γ. του Π.δ. 24/2015 «Σύσταση και μετονομασία υπουρ−
γείων, μεταφορά της Γενικής Γραμματείας Κοινωνικών 
Ασφαλίσεων» (ΦΕΚ 20/Α΄),

δ. της Υ 5/27.1.2015 απόφασης του Πρωθυπουργού 
«Σύσταση θέσεων Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυ−
πουργών» (ΦΕΚ 204/Β΄),

ε. του Π.δ. 25/2015 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ−
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυ−
πουργών» (ΦΕΚ 21/Α΄),

στ. της υπ’ αριθμ. Υ103/2.3.2015 απόφασης του Πρω−
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλο−
ντος και Ενέργειας, Ευάγγελο Αποστόλου του Δημη−
τρίου» (ΦΕΚ 309/Β΄),

ζ. της υπ’ αριθμ. 2536/35588/27.3.2015 κοινής απόφα−
σης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Παραγω−
γικής Ανασυγκρότησης Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
με την οποία τοποθετήθηκε ο Χαράλαμπος Κασίμης 
του Παναγιώτη, στη θέση του Γενικού Γραμματέα της 
Γενικής Γραμματείας Αγροτικής Πολιτικής και Διαχεί−
ρισης Κοινοτικών Πόρων του Υπουργείου Παραγωγικής 
Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας (ΦΕΚ 
195/ΥΟΔΔ΄).

η. της υπ’ αριθμ. 4435/144452/22.11.2013 κοινής απόφα−
σης των Υπουργών Εσωτερικών, Οικονομικών, Ανάπτυ−
ξης και Ανταγωνιστικότητας, Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων (ΦΕΚ 3078/Β΄) και ιδιαίτερα τα άρθρα 7, 8, 11 
και 12 αυτής, όπως τα 7 και 12 τροποποιήθηκαν με την 
υπ’ αριθμ. 3467/108942/2.9.2014 όμοια κοινή απόφαση 
(ΦΕΚ 2395 και δ.σ. 2604/Β΄) και ιδίως το άρθρο 1 παρ. 1
αυτής,

θ. του άρθρου 2 παρ. 15 της υπ’ αριθμ. 4627/152254/ 
6.12.2013 απόφασης του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων (ΦΕΚ 3141/Β΄), όπως τροποποιήθηκε με 
το άρθρο 1 περ. 15 της υπ’ αριθμ. 3605/113148/10.9.2014 
όμοιας απόφασης (ΦΕΚ 2483/Β΄) και ισχύει,

ι. της υπ’ αριθμ. 165323/1224/30.6.2011 απόφασης του 
Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων (ΦΕΚ 



20306 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

229/ΥΟΔΔ΄) όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει με τις 
815/12587/1.2.2012 (ΦΕΚ 67/ΥΟΔΔ΄), 1894/44607/10.4.2012 
(ΦΕΚ 212/ΥΟΔΔ΄), 3824/97810/20.9.2012 (ΦΕΚ 450/ΥΟΔΔ΄), 
1848/58378/15.5.2013 (ΦΕΚ 232/ΥΟΔΔ΄), 3155/39059/9.8.2013 
(ΦΕΚ 402/ΥΟΔΔ΄), 4545/149006/2.12.2013 (ΦΕΚ 619/ΥΟΔΔ΄) 
και 3732/117041/18.9.2014 (580/ΥΟΔΔ΄ ) όμοιες υπουργικές 
αποφάσεις.

2 την υπ’ αριθμ. 9672/165056/30.12.2014 απόφαση του 
Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Το−
ποθέτηση υπαλλήλων στις οργανικές μονάδες του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (ΑΔΑ 
7Ψ7ΒΒ−ΖΡΖ).

3. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρα−
τικού Προϋπολογισμού ή του Προγράμματος Δημοσίων 
Επενδύσεων του πρώην Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυ−
ξης και Τροφίμων, αποφασίζει:

Την τροποποίηση της 165323/1224/30.6.2011 απόφασης 
Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων (ΦΕΚ 
229/ΥΟΔΔ΄) όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει με τις 
815/12587/1.2.2012 (ΦΕΚ 67/ΥΟΔΔ΄), 1894/44607/10.4.2012 
(ΦΕΚ 212/ΥΟΔΔ΄), 3824/97810/20.9.2012 (ΦΕΚ 450/ΥΟΔΔ΄), 
1848/58378/15.5.2013 (ΦΕΚ 232/ΥΟΔΔ΄), 3155/39059/9.8.2013 
(ΦΕΚ 402/ΥΟΔΔ΄), 4545/149006/2.12.2013 (ΦΕΚ 619/ΥΟΔΔ΄) 
και 3732/117041/18.9.2014 (580/ΥΟΔΔ΄) όμοιες υπουργικές 
αποφάσεις, ως ακολούθως:

Άρθρο 1

1. Το άρθρο 1, εδάφιο α. τροποποιείται ως εξής:
«Τον Γενικό Γραμματέα Αγροτικής Πολιτικής και Δια−

χείρισης Κοινοτικών Πόρων του Υπουργείου Παραγω−
γικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
(στο εξής ΥΠΑΠΕΝ), ως Πρόεδρο.»

2. Το άρθρο 1, εδάφιο β. τροποποιείται ως εξής:
«Ένα Νομικό Σύμβουλο του Κράτους που υπηρετεί στο 

Γραφείο Νομικού Συμβούλου του ΥΠΑΠΕΝ.»
3. Το άρθρο 1, εδάφιο γ. τροποποιείται ως εξής:
«Δύο Προϊστάμενους Γενικών Διευθύνσεων του ΥΠΑ−

ΠΕΝ, ως μέλη»
4. Το άρθρο 1, εδάφιο δ. τροποποιείται ως εξής:
«Έναν εκπρόσωπο της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρι−

σης του ΠΑΑ 2007−2013, ή έναν εκπρόσωπο της Ειδι−
κής Υπηρεσίας Εφαρμογής του ΠΑΑ 2007−2013 ή έναν 
εμπειρογνώμονα οριζόμενο από τον Υπουργό ΥΠΑΠΕΝ.»

5. Το άρθρο 1, εδάφιο ε. τροποποιείται ως εξής:
«Τους εισηγητές των θεμάτων, ως υπηρεσιακά μέλη 

χωρίς δικαίωμα ψήφου, όπως ορίζονται στο άρθρο 2 και 
που είναι ο Προϊστάμενος της Διεύθυνσης Προγραμμα−
τισμού και Εφαρμογών, ο Προϊστάμενος του Τμήματος 
Αναπτυξιακών Προγραμμάτων και Μελετών Γεωργικών 
Διαρθρώσεων, ο Προϊστάμενος του Τμήματος Προγραμ−
μάτων Δημοσίων και Ιδιωτικών Επενδύσεων, και οι υπάλ−
ληλοι των ανωτέρω Τμημάτων, μόνιμοι ή με σύμβαση 
ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου.»

6. Το άρθρο 2 παρ. 1 αντικαθίσταται ως εξής:
«Συγκροτείται Δευτεροβάθμια Γνωμοδοτική Επιτροπή 

στο Υπουργείο Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περι−
βάλλοντος και Ενέργειας, για εξέταση, των αιτήσεων 
θεραπείας − ενστάσεων δικαιούχων επενδυτικών σχε−
δίων του Μέτρου 123Α του ΠΑΑ 2007−2013, όπως αυτή 
ορίζεται στο άρθρο 8 της 4435/144452/22.11.2013 (ΦΕΚ 
3078/Β) και η οποία αποτελείται από:

α. Τον Χαράλαμπο Κασίμη του Παναγιώτη, κάτοχο 
του υπ’ αριθμ. ΑΙ 238741 δελτίου ταυτότητας, Καθηγητή 
Αγροτικής Κοινωνιολογίας στο Τμήμα Αγροτικής Οικο−
νομίας και Ανάπτυξης του Γεωπονικού Πανεπιστημίου 
Αθηνών, Γενικό Γραμματέα Αγροτικής Πολιτικής και Δια−
χείρισης Κοινοτικών Πόρων του Υ.Π.Α.Π.ΕΝ., ως πρόεδρο, 
με αναπληρωτή του τον Χρήστο Γέσιο του Ευαγγέλου, 
κάτοχο του υπ’ αριθμ. ΑΗ 001843 δελτίου ταυτότητας, 
Προϊστάμενο της Μονάδας Γ της Ειδικής Υπηρεσίας 
Διαχείρισης του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης.

β. Την Όλγα Τσιρκινίδου του Ιωάννη, κάτοχο του υπ’ 
αριθμ. Μ682273 δελτίου ταυτότητας, Πάρεδρο του Νομι−
κού Συμβουλίου του Κράτους ως τακτικό μέλος, με ανα−
πληρωτή της, τον Γεώργιο Κανελλόπουλο του Νικολάου, 
κάτοχο του υπ’ αριθμ. Σ572008 δελτίου ταυτότητας, 
Νομικό Σύμβουλο του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους.

γ. Τον Κωνσταντίνο Αγγελάκη του Δημητρίου, κάτοχο 
του υπ’ αριθμ. Χ550706 δελτίου ταυτότητας, Προϊστάμε−
νο της Γενικής Διεύθυνσης Βιώσιμης Αγροτικής Ανάπτυ−
ξης του Υ.Π.Α.Π.ΕΝ. ως τακτικό μέλος, με αναπληρωτή 
του τον Χρήστο Βρεττόπουλο του Μιχαήλ, κάτοχο του 
υπ’ αριθμ. ΑΚ 785934 δελτίου ταυτότητας, Προϊστάμενο 
της Διεύθυνσης Τεχνικών Μελετών, Κατασκευών και 
Τοπογραφικής του Υ.Π.Α.Π.ΕΝ.

δ. Την Ελένη Αθανασοπούλου του Γεωργίου, κάτοχο 
του υπ’ αριθμ. ΑΕ 606590 δελτίου ταυτότητας, Προϊστα−
μένη της Γενικής Διεύθυνσης Βιώσιμης Φυτικής Παραγω−
γής του Υ.Π.Α.Π.ΕΝ., ως τακτικό μέλος, με αναπληρώτρια 
της την Ευαγγελία Κούρεντα του Βασιλείου, κάτοχο του 
υπ’ αριθμ. Σ519820 δελτίου ταυτότητας, Προϊσταμένη 
της Διεύθυνσης Αγροτικής Πολιτικής, Διεθνών Σχέσεων 
και Προώθησης Προϊόντων του Υ.Π.Α.Π.ΕΝ.

ε. Την Παναγιώτα Πυριοβολή του Δημητρίου, κάτοχο 
του υπ’ αριθμ. Α2618130 δελτίου ταυτότητας, Προϊστα−
μένη της Ειδικής Υπηρεσίας Εφαρμογής Προγράμματος 
Αγροτικής Ανάπτυξης ως τακτικό μέλος, με αναπλη−
ρώτρια της την Αικατερίνη Λογοθέτου του Δημητρίου, 
κάτοχο του υπ’ αριθμ. Φ112676 δελτίου ταυτότητας, 
Προϊσταμένη της Μονάδας Β4 της Ειδικής Υπηρεσίας 
Εφαρμογής Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης.

7. Το άρθρο 2 παρ. 2 αντικαθίσταται ως εξής:
«Εισηγητές των θεμάτων ορίζονται οι κάτωθι υπάλλη−

λοι, μόνιμοι ή με σύμβαση ιδιωτικού δικαίου αορίστου 
χρόνου, οι οποίοι μετέχουν κατά περίπτωση στις συνε−
δριάσεις της Γνωμοδοτικής Επιτροπής ως υπηρεσιακά 
μέλη, χωρίς δικαίωμα ψήφου.

* Ευάγγελος Μητρόπουλος του Θεοδώρου, κάτοχος 
του υπ’ αριθμ. AB 272507 δελτίου ταυτότητας, του κλά−
δου ΠΕ01 Γεωπονικού, προϊστάμενος της Διεύθυνσης 
Προγραμματισμού και Εφαρμογών.

* Μελέτιος Τατούλης, του Γεωργίου, κάτοχος του υπ’ 
αριθμ. Π 586726 δελτίου ταυτότητας, του κλάδου ΠΕ01 
Γεωπονικού, προϊστάμενος του Τμήματος Αναπτυξιακών 
Προγραμμάτων και Μελετών Γεωργικών Διαρθρώσεων, 
της Διεύθυνσης Προγραμματισμού και Εφαρμογών.

* Περικλής Σεμερτζίδης του Δημητρίου, κάτοχος του 
υπ’ αριθμ. AB 212252 δελτίου ταυτότητας, του κλάδου 
ΠΕ01 Γεωπονικού.

* Βασιλική Παπακανέλλου του Περικλή, κάτοχος του 
υπ’ αριθμ. Ξ 097702 δελτίου ταυτότητας, του κλάδου 
ΠΕ10 Οικονομικού.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 20307

* Δήμητρα Μωραΐτου του Γεωργίου, κάτοχος του υπ’ 
αριθμ. AM 103201 δελτίου ταυτότητας, του κλάδου ΠΕ01 
Γεωπονικού.

* Θέμις Σάρρου του Θεμιστοκλή, κάτοχος του υπ’ 
αριθμ. ΑΖ 662867 δελτίου ταυτότητας, του κλάδου ΓΙΕ10 
Οικονομικού.

* Ηλίας Τσεργούλας του Γεωργίου, κάτοχος του υπ’ 
αριθμ. ΑΚ 153218 δελτίου ταυτότητας, του κλάδου ΠΕ10 
Οικονομικού.

* Μαρία Χαραμή του Γεωργίου, κάτοχος του υπ ' 
αριθμ. ΑΙ 641471 δελτίου ταυτότητας του κλάδου ΠΕ01 
Γεωπονικού.

* Θεοδώρα Παπανικολάου του Μελισσάρη, κάτοχος 
του υπ’ αριθμ. ΑΖ 019696 δελτίου ταυτότητας, του κλά−
δου ΠΕ11 Πολιτικών Μηχανικών.

* Ζωή Μυλωνάκη του Ιωσήφ, κάτοχος του υπ’ αριθμ. 
ΑΚ 013350 δελτίου ταυτότητας, του κλάδου ΠΕ09 Δι−
οικητικού.

* Νέστωρ Πεταλάς του Ξενοφώντος, κάτοχος του υπ’ 
αριθμ. Χ 057955 δελτίου ταυτότητας, του κλάδου ΠΕ01 
Γεωπονικού.

* Αναστασία Θωμοπούλου του Δημητρίου, κάτοχος 
του υπ’ αριθμ. ΑΑ 104847 δελτίου ταυτότητας, του κλά−
δου ΔΕ04 Διοικητικού −Λογιστικού.

* Ελένη Ζερβού του Δημητρίου, κάτοχος του υπ’ αριθμ. 
ΑΙ 003275 δελτίου ταυτότητας, του κλάδου ΠΕ01 Γεω−
πονικού.

* Κωνσταντίνος Μίχος του Γεωργίου, κάτοχος του 
υπ’ αριθμ. Χ 195431 δελτίου ταυτότητας, του κλάδου 
ΠΕ01 Γεωπονικού, προϊστάμενος του Τμήματος Προ−
γράμματος Δημοσίων και Ιδιωτικών Επενδύσεων της 
Διεύθυνσης Προγραμματισμού και Εφαρμογών.

* Δήμητρα Ασημακοπούλου του Μιχαήλ, κάτοχος του 
υπ’ αριθμ. ΑΚ 006882 δελτίου ταυτότητας, του κλάδου 
ΔΕ04 Διοικητικού − Λογιστικού.

* Αγγελική Κρέτση του Γεωργίου, κάτοχος του υπ’ 
αριθμ. Χ 122536 δελτίου ταυτότητας, του κλάδου ΔΕ04 
Διοικητικού − Λογιστικού.

* Μαρίνος Τζαβάρας του Δημητρίου, κάτοχος του υπ’ 
αριθμ. ΑΑ 445309 δελτίου ταυτότητας, του κλάδου ΠΕ01 
Γεωπονικού.

* Δημήτριος Λάμπρου του Φωτίου, κάτοχος του υπ’ 
αριθμ. ΑΕ 493377 δελτίου ταυτότητας, του κλάδου ΠΕ01 
Γεωπονικού.

* Χριστίνα Παπαδοπούλου του Νικολάου, κάτοχος του 
υπ’ αριθμ. ΑΙ 138300 δελτίου ταυτότητας, του κλάδου 
ΤΕ06 Διοικητικού − Λογιστικού.

* Δημήτριος Λάμπρου του Φωτίου, κάτοχος του υπ’ 
αριθμ. ΑΕ 493377 δελτίου ταυτότητας, του κλάδου ΠΕ01 
Γεωπονικού.

Κατά τα λοιπά ισχύει η με αριθμ. 165323/1224/30.6.2011 
(ΦΕΚ 229/Υ.Ο.Δ.Δ.) Απόφαση του Υπουργού Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων, όπως αυτή έχει τροποποιηθεί.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

*Δημοσιεύθηκε αρχικά στο ΦΕΚ 546/τ.ΥΟΔΔ/27−7−2015.

  Αθήνα, 16 Ιουλίου 2015

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ

    Αριθμ. 20154574 (2)
Ένταξη στην κατηγορία Ε.ΔΙ.Π της Σχολής Οικονομικών, 

Επιχειρηματικών και Διεθνών Σπουδών του υπαλλή−
λου με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου 
χρόνου του Πανεπιστημίου Πειραιώς Τσαγκάρη Μι−
χαήλ του Ιωάννη.

  Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΕΙΡΑΙΩΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 8, 29 παρ. 2 και 79 παρ. 3δ)

του Ν. 4009/2011 (ΦΕΚ 195/τ.Α΄/6.9.2011) όπως αντικατα−
στάθηκε με τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 39 
του Ν. 4186/2013 (ΦΕΚ 193/τ.Α΄/17.9.2013).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 68 παράγραφος 3 περ. 5 
του Ν. 4235/2014 (ΦΕΚ 32/τ.Α΄/11.2.2014).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 55 παρ. 2 του Ν. 4264/2014 
(ΦΕΚ 118/τ.Α΄/15.5.2014).

4. Την από 25.9.2014 απόφαση της Κοσμητείας της Σχο−
λής Οικονομικών, Επιχειρηματικών και Διεθνών Σπουδών 
περί ορισμού Τριμελούς Εισηγητικής Επιτροπής.

5. Τη με αριθμ. Δ.20140397/13.10.2014 απόφαση του 
Κοσμήτορα της Σχολής Οικονομικών, Επιχειρηματικών 
και Διεθνών Σπουδών για τον ορισμό Τριμελούς Ειση−
γητικής Επιτροπής.

6. Το με αριθμ. Δ.20140398/13.10.2014 έγγραφο του 
Κοσμήτορα προς τα μέλη της Τριμελούς Εισηγητικής 
Επιτροπής.

7. Τη με αριθμ. Δ20150185/2.6.2015 εισήγηση της Τριμε−
λούς Εισηγητικής Επιτροπής περί ένταξης του ανωτέρω 
στην κατηγορία ΕΔΙΠ της Σχολής Οικονομικών, Επιχει−
ρηματικών και Διεθνών Σπουδών, αφού ελήφθησαν υπ’ 
όψιν, μεταξύ άλλων, το Μεταπτυχιακό και Διδακτορικό 
δίπλωμα σπουδών του που εμπίπτουν στα γνωστικά 
αντικείμενα «Μάρκετινγκ», «Διαφήμιση», «Ανάλυση Αγο−
ρών», «Κοινωνιολογία», «Απασχόληση», «Προβολή», «Επι−
κοινωνία» και «Μέσα Μαζικής Ενημέρωσης» που κρίθηκαν 
συναφή προς τα γνωστικά αντικείμενα που θεραπεύο−
νται από τη Σχολή.

8. Οι τίτλοι σπουδών του ενδιαφερόμενου: α) Το πτυχίο 
του Τμήματος Οργάνωσης και Διοίκησης Επιχειρήσεων 
(ειδίκευση: Μάρκετινγκ), του Οικονομικού Πανεπιστημίου 
Αθηνών β) το Μεταπτυχιακό δίπλωμα Ειδίκευσης «Master 
of Arts in Communication Studies» που έλαβε από το 
«University of Leeds − Institute of Communications Studies 
U.K.» και γ) το Διδακτορικό δίπλωμα σπουδών του Τμή−
ματος Επικοινωνίας και Μέσων Μαζικής Ενημέρωσης 
του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών 
με τίτλο διδακτορικής διατριβής «Κινηματογράφος και 
Διαφήμιση» που αφορά μια Διακειμενική, Ποιοτική Ανά−
λυση της Ελληνικής Τηλεοπτικής Διαφήμισης.

9. Την από 5.6.2015 (20η συνεδρίαση) απόφαση της 
Κοσμητείας της Σχολής Οικονομικών, Επιχειρηματικών 
και Διεθνών Σπουδών περί ένταξης του ενδιαφερόμενου 
στην κατηγορία Ε.ΔΙ.Π.

10. Τη με αριθμ. 20010791/15.2.2001 απόφαση Πρύτανη 
περί κατάταξης και ένταξης του σε προσωρινή θέση με 
σύμβαση εργασίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου 
κλάδου ΠΕ Διοικητικού − Οικονομικού του Πανεπιστημίου 
Πειραιώς (ΦΕΚ 123/τ.ΝΠΔΔ/15.6.2001) και τη με αριθμ. 
πρωτ. 20014025/17.9.2001 βεβαίωση ανάληψης καθηκό−
ντων του.

11. Το γεγονός ότι δεν έχει εκδοθεί το προβλεπόμενο 
στην παρ. 6 του άρθρου 29 του Ν. 4009/2011 Προεδρικό 
διάταγμα.



20308 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

12. Τη με αριθμ. Δ20140314/24.7.2014 αίτηση του ενδι−
αφερόμενου.

13. Τη με αριθμ. 20135747/7.11.2013 απόφαση Πρύτανη 
«Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων και δικαιώματος υπογρα−
φής στους Προϊσταμένους των Υπηρεσιών του Πανεπι−
στημίου Πειραιώς» (ΦΕΚ 2934/τ.Β΄/20.11.2013).

14. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της Απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού ή του Προϋπολογισμού του Πανεπι−
στημίου Πειραιώς, αποφασίζουμε:

Την ένταξη στην κατηγορία Εργαστηριακού Διδα−
κτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π) του άρθρου 29 παρ. 2 του
Ν. 4009/2011 της Σχολής Οικονομικών, Επιχειρηματικών 
και Διεθνών Σπουδών, του υπαλλήλου με σχέση εργα−
σίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου του Πανεπι−
στημίου Πειραιώς Τσαγκάρη Μιχαήλ του Ιωάννη, μετά 
την από 5.6.2015 απόφαση της Κοσμητείας της Σχολής 
Οικονομικών, Επιχειρηματικών και Διεθνών Σπουδών, 
επειδή είναι κάτοχος μεταπτυχιακού και διδακτορικού 
διπλώματος σπουδών και συντρέχουν οι λοιπές προϋπο−
θέσεις, προκειμένου να επιτελεί εργαστηριακό−εφαρμο−
σμένο διδακτικό έργο και την αυτοδίκαιη μετατροπή της 
προσωρινής θέσης ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου 
που κατέχει σε αντίστοιχη θέση που προβλέπεται στο 
άρθρο 29 παρ. 2 του Ν. 4009/2011 μέλους κατηγορίας 
ΕΔΙΠ, διατηρώντας την, κατά το χρόνο της ένταξης του, 
βαθμολογική και μισθολογική κατάσταση του έως την 
έκδοση του προβλεπόμενου στην παρ. 6 του άρθρου 29
του Ν. 4009/2011 προεδρικού διατάγματος και του προ−
βλεπόμενου Οργανισμού του Ιδρύματος.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πειραιάς, 29 Ιουλίου 2015

Με εντολή Πρύτανη
Ο Γραμματέας του Πανεπιστημίου

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΚΟΥΤΣΟΛΙΑΚΟΣ
F

    Αριθμ. πράξης 90 (3)
Έγκριση του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 

με τίτλο «Νευρομυοσκελετική Φυσικοθεραπεία», του 
Τμήματος Φυσικοθεραπείας, της Σχολής Επαγγελ−
μάτων Υγείας και Πρόνοιας, του  Αλεξάνδρειου Τε−
χνολογικού Εκπαιδευτικού Ιδρύματος Α.Τ.Ε.Ι. Θεσ−
σαλονίκης.

 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΑΛΕΞΑΝΔΡΕΙΟΥ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΟΥ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟΥ ΙΔΡΥΜΑΤΟΣ Α.Τ.Ε.Ι. ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 80 παρ. 11 περ. α΄ του Ν. 4009/2011 

(ΦΕΚ Α´ 195) «Δομή, λειτουργία, διασφάλιση της ποιό−
τητας των σπουδών και διεθνοποίηση των ανωτάτων 
εκπαιδευτικών ιδρυμάτων», όπως τροποποιήθηκε με τις 
διατάξεις του άρθρου 47 περ. γ΄ του Ν. 4025/2011 (ΦΕΚ Α΄ 
228), του άρθρου 5 παρ. 8 του Ν. 4076/2012 (ΦΕΚ Α´ 159) 
και του άρθρου 34 παρ. 2 του Ν. 4115/2013 (ΦΕΚ Α´ 24).

β) Του Ν. 3685/2008 (ΦΕΚ Α΄ 148) «Θεσμικό πλαίσιο για 
τις μεταπτυχιακές σπουδές» (και ιδίως του άρθρου 6), 
όπως τροποποιήθηκε διαδοχικά με τις διατάξεις του 
άρθρου 24 του Ν. 3696/2008 (ΦΕΚ Α΄ 177), του άρθρου 27
του Ν. 3794/2009 (ΦΕΚ Α΄ 156) και του άρθρου 37 παρ. 5
του Ν. 3848/2010 (ΦΕΚ Α΄ 71).

2. Την υπ’ αριθμ. 1/4.2.2013 πράξη του Συμβουλίου 
του ΑΤΕΙ/Θ, διορισμού του Προέδρου του ΑΤΕΙ−Θ (ΦΕΚ 
44/τ.Υ.Ο.Δ.Δ./6.2.2013)

3. Την υπ’ αριθμ. 37225/Ε5/15.3.2013 υπουργική από−
φαση (ΑΔΑ: ΒΕΔΧ9−Γ42) διαπιστωτική διορισμού του 
Προέδρου του ΑΤΕΙ−Θ. 

4. Το άρθρο 34, του Ν. 4301/2014 (ΦΕΚ 223/τ.Α΄/7.10.2014) 
«Τελική έγκριση Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου−
δών (Π.Μ.Σ.)».

5. To άρθρο 98 του Ν. 4310/2014 (ΦΕΚ 258/τ.Α΄/8.12.2014) 
«Έρευνα Τεχνολογική Ανάπτυξη και Καινοτομία και άλ−
λες διατάξεις».

6. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα νομοθε−
σίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα», 
που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.δ. 63/2005 
(ΦΕΚ 98/τ.Α΄/22.4.2005).

7. Την παραγρ. 2, του άρθρου 34, του Ν. 4115/2013 (ΦΕΚ 
24/τ.Α΄/30.1.2013) «Οργάνωση και λειτουργία Ιδρύματος 
Νεολαίας και Δια Βίου Μάθησης και Εθνικού Οργανι−
σμού Πιστοποίησης Προσόντων και Επαγγελματικού 
Προσανατολισμού και άλλες διατάξεις».

8. Την υπ’ αριθμ. Φ5/89656/Β3/2007 (Β´ 1466) υπουργική 
απόφαση «Εφαρμογή του Συστήματος Μεταφοράς και 
Συσσώρευσης Πιστωτικών Μονάδων».

9. Το Π.δ. 82 (ΦΕΚ123/τ.Α΄/3.6.2013) «Συγχώνευση Σχο−
λών−Μετονομασία Τμημάτων−Συγχώνευση Τμημάτων−
Κατάργηση Τμημάτων−συγκρότηση Σχολών του Αλε−
ξάνδρειου ΤΕΙ−Θ».

10. Την με αριθμ. 1/29.1.2015 απόφαση της Συνέλευσης 
Ειδικής Σύνθεσης του Τμήματος Φυσικοθεραπείας.

11. Το με αριθμ. ΔΦ2.1/1640/28.4.2015 έγγραφο του 
ΑΤΕΙ−Θ προς την ΑΔΙΠ μαζί με τη συνημμένη σε αυτό 
έκθεση εσωτερικής αξιολόγησης του Ιδρύματος και το 
αριθμ 624/28.4.2015 πρωτόκολλο της ΑΔΙΠ κατάθεσης 
της έκθεσης.

12. Την από το 2014 έκθεση εξωτερικής αξιολόγησης 
του Τμήματος Φυσικοθεραπείας, της ΣΕΥΠ.

13. Το με αριθμ. 6/16.7.2015 απόσπασμα πρακτικού της 
Συνέλευσης Ειδικής Σύνθεσης του Αλεξάνδρειου ΤΕΙ 
Θεσσαλονίκης.

14. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε από το ακαδημαϊκό έτος 2015−2016 το Πρό−
γραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Νευρομυο−
σκελετική Φυσικοθεραπεία» του Τμήματος Φυσικοθερα−
πείας, της Σχολής Επαγγελμάτων Υγείας και Πρόνοιας, 
του Αλεξάνδρειου ΤΕΙ Θεσσαλονίκης, ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Γενικές Διατάξεις

Το Τμήμα Φυσικοθεραπείας, του Αλεξάνδρειου ΤΕΙ 
Θεσσαλονίκης οργανώνει και λειτουργεί από το ακαδη−
μαϊκό έτος 2015−2016 Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπου−
δών (ΠΜΣ) με τίτλο «Νευρομυοσκελετική Φυσικοθερα−
πεία», σύμφωνα με τις διατάξεις της απόφασης αυτής.

Άρθρο 2
Αντικείμενο – Σκοπός

Αντικείμενο του ΠΜΣ είναι η παροχή εξειδικευμένων 
γνώσεων μεταπτυχιακού επιπέδου στον τομέα της Φυ−
σικοθεραπείας, δίνοντας παράλληλα έμφαση στην φυ−
σικοθεραπευτική αποκατάσταση των παθήσεων και κα−



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 20309

κώσεων του Νευρομυοσκελετικού συστήματος. Ο τίτλος 
του ΜΠΣ είναι «Νευρομυοσκελετική Φυσικοθεραπεία».

Σκοπός του ΠΜΣ, που οργανώνει το Τμήμα Φυσικο−
θεραπείας, του Αλεξάνδρειου ΤΕΙ Θεσσαλονίκης, είναι 
μέσα από την εμβάθυνση και προαγωγή των γνώσεων 
στα γνωστικά αντικείμενα της Φυσικοθεραπείας σε 
προβλήματα που παρουσιάζουν το Νευρικό, το Μυϊκό 
και το Σκελετικό (ερειστικό) Σύστημα να σταθεί ικανή 
η εξειδίκευση των πτυχιούχων του Τμήματος και των 
ομολόγων Τμημάτων άλλων Πανεπιστημίων και ΤΕΙ, η 
διαμόρφωση στελεχών ικανών να ανταποκριθούν στον 
επαγγελματικό χώρο των επιχειρήσεων, των οργανι−
σμών αλλά και του δημόσιου τομέα καθώς επίσης και η 
προώθηση της ανάπτυξης της έρευνας, της θεωρίας και 
των εφαρμογών στα προαναφερόμενα αντικείμενα. Ο 
απόφοιτος μπορεί να εργασθεί με το προσόν της εξει−
δικευμένης Φυσικοθεραπευτικής γνώσης ως ιδιοκτήτης 
ατομικής επιχείρησης, ως πάροχος υγείας σε φορείς 
όπως Τράπεζες, Ε.Ο.Π.Υ.Υ, ασφαλιστικές εταιρείες, ως 
υπάλληλος στις Δημόσιες και Ιδιωτικές δομές υγείας 
(Νοσοκομεία, Κλινικές, Κέντρα Υγείας, Κ.Α.Π.Η, Κέντρα 
Αποκατάστασης), ως σύμβουλος Φυσικοθεραπείας, ως 
αξιολογητής έγκρισης Φυσικοθεραπειών σε ασφαλιστι−
κές εταιρείες, ως υπεύθυνος Φυσικοθεραπείας επιχει−
ρηματικών σχημάτων (Ο.Ε, Ε.Ε), ως υπεύθυνος οργανι−
σμών υγείας, ως σύμβουλος επιχειρήσεων υγείας, ως 
εκπαιδευτικός στην Β/θμια Εκπαίδευση και στα Ειδικά 
Σχολεία καθώς και με κάθε άλλη δραστηριότητα που 
έχει σχέση με τη Φυσικοθεραπεία σε θεραπευτικό ή 
διοικητικό επίπεδο. Επίσης να συνεχίσει τις σπουδές 
του για απόκτηση διδακτορικού διπλώματος είτε στο 
οικείο Τμήμα (όταν το θεσμικό πλαίσιο το επιτρέψει), 
είτε σε άλλο ανώτατο εκπαιδευτικό ίδρυμα της χώρας 
ή του εξωτερικού.

Άρθρο 3
Μεταπτυχιακοί τίτλοι

Το ΠΜΣ του Τμήματος Φυσικοθεραπείας του Αλε−
ξάνδρειου ΤΕΙ Θεσσαλονίκης απονέμει Μεταπτυχιακό 
Δίπλωμα Ειδίκευσης (ΜΔΕ) «Νευρομυοσκελετική Φυσι−
κοθεραπεία».

Άρθρο 4
Κατηγορίες πτυχιούχων

Στο ΠΜΣ γίνονται δεκτοί, μετά από επιλογή, πτυχι−
ούχοι των Τμημάτων Φυσικοθεραπείας της ημεδαπής 
ή αναγνωρισμένων αντίστοιχων Τμημάτων της αλλο−
δαπής.

Άρθρο 5
Χρονική Διάρκεια

Η χρονική διάρκεια για την απονομή του Μεταπτυχι−
ακού Διπλώματος Ειδίκευσης (Μ.Δ.Ε.) στο πρόγραμμα 
πλήρους φοίτησης ορίζεται σε τρία (03) εξάμηνα σπου−
δών, εκ των οποίων το τρίτο εξάμηνο διατίθεται για την 
εκπόνηση της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας, 
ενώ στο πρόγραμμα μερικής φοίτησης ορίζεται σε έξι 
(06) εξάμηνα σπουδών, εκ των οποίων το πέμπτο και 
έκτο διατίθενται για την εκπόνηση της μεταπτυχιακής 
διπλωματικής εργασίας.

Άρθρο 6
Πρόγραμμα Μαθημάτων

Κατά τη διάρκεια των σπουδών οι μεταπτυχιακοί φοι−
τητές υποχρεούνται σε παρακολούθηση 10 μαθημάτων 

τα οποία αποδίδουν 60 πιστωτικές μονάδες (ECTS), και 
εκπόνηση διπλωματικής εργασίας (30 πιστωτικές μονά−
δες (ECTS). Συνολικά το πρόγραμμα αποδίδει 90 πιστω−
τικές μονάδες (ECTS). Κάθε μάθημα έχει 6 πιστωτικές 
μονάδες. Το πρόγραμμα μαθημάτων ορίζεται ως εξής: 

Διδασκόμενα Μαθήματα

ΕΞΑΜΗΝΙΑΙΑ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΣΤΟ ΠΡΟ−
ΓΡΑΜΜΑ ΠΛΗΡΟΥΣ ΦΟΙΤΗΣΗΣ

Α΄ Εξάμηνο

α/α ΚΩΔ. − Μάθημα
Πιστωτικές 
μονάδες 
(ECTS)

1 ΜΦ101 − Μεθοδολογία έρευνας− Βι−
οστατιστική στο χώρο της υγείας 5

2

ΜΦ102 − Ψυχοκοινωνικοί παράγο−
ντες−παθολογία και προσέγγιση 
ασθενών με οξέα και χρόνια νο−
σήματα του νευρομυοσκελετικού 
συστήματος 

5

3

ΜΦ103 − Ιατρική συντηρητική και 
χειρουργική παρέμβαση σε δυσλει−
τουργίες του νευρομυοσκελετικού 
συστήματος

5

4
ΜΦ104 − Εμβιομηχανική−εργονομία 
του νευρομυοσκελετικού συστήμα−
τος και βιοϋλικά 

5

5
ΜΦ105 − Κινητικός έλεγχος και 
κινητική μάθηση στη λειτουργική 
αποκατάσταση

5

6
ΜΦ106 − Σύστημα διαχείρισης ποι−
ότητας στην παροχή φυσικοθερα−
πευτικών υπηρεσιών

5

Σύνολο: 30

Β΄ Εξάμηνο

α/α ΚΩΔ. − Μάθημα
Πιστωτικές 
μονάδες 
(ECTS)

1
ΜΦ201 − Φυσικοθεραπευτική αξιολό−
γηση και διάγνωση νευρομυοσκελε−
τικών δυσλειτουργιών

5

2
ΜΦ202 − Φυσικοθεραπεία των νευ−
ρομυοσκελετικών δυσλειτουργιών 
με την εφαρμογή φυσικών μέσων

5

3
ΜΦ203 − Εφαρμογή ειδικών φυσικο−
θεραπευτικών τεχνικών στις νευρο−
μυοσκελετικές δυσλειτουργίες

5

4

ΜΦ204 − Σχεδιασμός θεραπευτικών 
πρωτοκόλλων στις νευρομυοσκελε−
τικές δυσλειτουργίες παιδιών, εφή−
βων και ενηλίκων

5

5

ΜΦ205 – Ρομποτική, τηλεϊατρική και 
διαδραστικά μέσα στην αποκατά−
σταση νευρομυοσκελετικών ελλειμ−
μάτων 

5

6 ΜΦ206 − Αναπηρία και προγράμμα−
τα λειτουργικής αποκατάστασης 5

Σύνολο: 30



20310 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Γ΄ Εξάμηνο

α/α ΚΩΔ. − Μάθημα
Πιστωτικές 
μονάδες 
(ECTS)

1 Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργα−
σία 30

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ 
ΜΟΝAΔΩΝ ΤΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ 
(ECTS)

 90 ECTS

ΕΞΑΜΗΝΙΑΙΑ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΣΤΟ ΠΡΟ−
ΓΡΑΜΜΑ ΜΕΡΙΚΗΣ ΦΟΙΤΗΣΗΣ

Α΄ Εξάμηνο

α/α ΚΩΔ. − Μάθημα
Πιστωτικές 
μονάδες 
(ECTS)

1 ΜΦ101 − Μεθοδολογία έρευνας− Βι−
οστατιστική στο χώρο της υγείας 5

2

ΜΦ102 − Ψυχοκοινωνικοί παράγο−
ντες−παθολογία και προσέγγιση 
ασθενών με οξέα και χρόνια νο−
σήματα του νευρομυοσκελετικού 
συστήματος 

5

3

ΜΦ103 − Ιατρική συντηρητική και 
χειρουργική παρέμβαση σε δυσλει−
τουργίες του νευρομυοσκελετικού 
συστήματος

5

Σύνολο: 15

Β΄ Εξάμηνο

1
ΜΦ104 − Εμβιομηχανική−εργονομία 
του νευρομυοσκελετικού συστήμα−
τος και βιοϋλικά 

5

2
ΜΦ105 − Κινητικός έλεγχος και 
κινητική μάθηση στη λειτουργική 
αποκατάσταση

5

3
ΜΦ106 − Σύστημα διαχείρισης ποι−
ότητας στην παροχή φυσικοθερα−
πευτικών υπηρεσιών

5

Σύνολο: 15

Γ΄ Εξάμηνο

α/α ΚΩΔ. − Μάθημα
Πιστωτικές 
μονάδες 
(ECTS)

1
ΜΦ201 − Φυσικοθεραπευτική αξιο−
λόγηση και διάγνωση νευρομυοσκε−
λετικών δυσλειτουργιών

5

2
ΜΦ202 − Φυσικοθεραπεία των νευ−
ρομυοσκελετικών δυσλειτουργιών 
με την εφαρμογή φυσικών μέσων

5

3
ΜΦ203 − Εφαρμογή ειδικών φυσικο−
θεραπευτικών τεχνικών στις νευρο−
μυοσκελετικές δυσλειτουργίες

5

Σύνολο 15

Δ΄ Εξάμηνο

1

ΜΦ204 − Σχεδιασμός θεραπευτικών 
πρωτοκόλλων στις νευρομυοσκελε−
τικές δυσλειτουργίες παιδιών, εφή−
βων και ενηλίκων

5

2

ΜΦ205 – Ρομποτική, τηλεϊατρική 
και διαδραστικά μέσα στην απο−
κατάσταση νευρομυοσκελετικών 
ελλειμμάτων 

5

3 ΜΦ206 − Αναπηρία και προγράμμα−
τα λειτουργικής αποκατάστασης 5

Σύνολο: 15

Ε΄και ΣΤ΄ Εξάμηνο

α/α ΚΩΔ. − Μάθημα
Πιστωτικές 
μονάδες 
(ECTS)

1 Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία 30
ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ 
ΜΟΝAΔΩΝ ΤΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ 
(ECTS)

90 ECTS

Άρθρο 7
Αριθμός Εισακτέων

Ο αριθμός εισακτέων στο ΠΜΣ ορίζεται κατ’ ανώτατο 
όριο σε 40 φοιτητές ετησίως. 

Άρθρο 8
Προσωπικό

Για τη διδασκαλία των μεταπτυχιακών μαθημάτων και 
εργαστηριακών ασκήσεων θα απασχολούνται μέλη ΕΠ 
του Τμήματος Φυσικοθεραπείας, καθώς και μέλη ΕΠ και 
ΔΕΠ και άλλων Τμημάτων του ΑΤΕΙ ή άλλων Πανεπιστη−
μίων και ΤΕΙ, καθώς και άλλες κατηγορίες διδασκόντων 
σύμφωνα τις διατάξεις του άρθρου 5 του Ν. 3685/2008.

Άρθρο 9
Υλικοτεχνική Υποδομή

Για τη λειτουργία του προγράμματος θα χρησιμοποι−
ηθεί η υπάρχουσα υλικοτεχνική υποδομή του Τμήματος 
Φυσικοθεραπείας του Αλεξάνδρειου ΤΕΙ Θεσσαλονίκης, 
η οποία περιλαμβάνει χώρους διδασκαλίας κατάλλη−
λα εξοπλισμένους με σύγχρονα μέσα διδασκαλίας και 
ηλεκτρονικούς υπολογιστές, βιβλιοθήκες, εργαστήρια 
με ειδικό εξοπλισμό υψηλής τεχνολογίας.

Άρθρο 10
Διάρκεια Λειτουργίας

Το Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει μέχρι και το ακαδημαϊκό 
έτος 2021−2022 με την επιφύλαξη των διατάξεων της 
παρ. 11α του άρθρου 80 του Ν. 4009/2011 (ΦΕΚ 195 Α΄), 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

Άρθρο 11
Κόστος Λειτουργίας

Σύμφωνα με το άρθρο 8 του Ν. 3685/2008, το ετήσιο 
κόστος λειτουργίας του Π.Μ.Σ υπολογίζεται σε 117.000 €
και αναλύεται ως εξής: 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 20311

α/α ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ
ΔΑΠΑΝΗΣ

ΠΡΟΫΠΟ−
ΛΟΓΙΣΜΟΣ

Ευρώ
Ποσοστό

1 Κόστος Εκπαίδευσης 55.950 47,82%
2 Διοικητική Υποστήριξη 8.000 6,84%
3 Λειτουργικά Έξοδα 6.000 5,13%
4 Υποτροφίες 2.100 1,79%

5 Δαπάνες για πρόσκληση 
επισκεπτών καθηγητών 4.000 3,42%

6 Ε.Λ.Κ.Ε. του Αλεξάνδρει−
ου Τ.Ε.Ι. Θεσσαλονίκης 11.700 10%

7 Αλεξάνδρειο Τ.Ε.Ι. Θεσ−
σαλονίκης 29.250 25%

ΣΥΝΟΛΟ 117.000 100%

Το ανωτέρω κόστος λειτουργίας του Π.Μ.Σ. θα καλυ−
φθεί από δίδακτρα, καθώς και άλλες πηγές (χορηγίες, 
ερευνητικά προγράμματα, παροχές, δωρεές, κληροδο−
τήματα, κ.λπ.).

Άρθρο 12
Μεταβατικές διατάξεις

Όσα θέματα δεν προβλέπονται στην παρούσα απόφα−
ση θα ρυθμίζονται από τον Κανονισμό Μεταπτυχιακών 
Σπουδών καθώς και από τα αρμόδια όργανα σύμφωνα 
με την κείμενη νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 29 Ιουλίου 2015

Ο Πρόεδρος
ΚΩΝΣΤΑΝΤIΝΟΣ ΒΑΡΣΑΜIΔΗΣ  



20312 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02016941408150008*

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

      

Σε έντυπη μορφή:
• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 έως 16 σελίδες σε 1 € προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.

Σε μορφή DVD/CD:

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € -

Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − -

Γ΄ 50 € − − Α.Ε.Δ. 5 € − -

Υ.Ο.Δ.Δ. 50 € − − Δ.Δ.Σ. 200 € − 20 €

Δ΄ 110 € 30 € − Α.Ε.−Ε.Π.Ε. − − 100 €

•  Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € 
προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.

  . . .

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α΄ 225 €

Β΄ 320 €

Γ΄ 65 €

Υ.Ο.Δ.Δ. 65 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Δ΄ 160 €

Α.Α.Π. 160 €

Ε.Β.Ι. 65 €

Α.Ε.Δ. 10 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α.Ε.−Ε.Π.Ε. 2.250 €

Δ.Δ.Σ. 225 €

Α.Σ.Ε.Π. 70 €

Ο.Π.Κ. −

•   Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά 
τα ταχυδρομικά έξοδα.

•   Η καταβολή γίνεται σε όλες τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 
2η Υπηρεσία Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται 
στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

•  Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά 
και θα επιστρέφονται.

•  Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου 
Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεοπτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α, τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά όργανα και οι τρι−
τοβάθμιες επαγγελματικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδρομής.

•  Το ποσό υπέρ ΤΑ.Π.Ε.Τ. (5% επί του ποσού συνδρομής), καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκ−
πτωση.

•   Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες  για δημοσιεύματα που καταχωρίζονται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.
Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: τηλ.: 210 8220885.

Τα φύλλα όλων των τευχών της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως διατίθενται δωρεάν σε ηλεκτρονική μορφή 
από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr)

ΟΙ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΠΟΛΙΤΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥΝ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ ΑΠΟ 08:00 ΜΕΧΡΙ 13:30

Hλεκτρονική Διεύθυνση: http://www.et.gr − e−mail: webmaster.et@et.gr


		2015-08-17T13:20:34+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




